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Dear Sir/ Madam 
 
Re: Freedom of Information Request 
 
Further to your recent Freedom of Information request regarding ADHD Services, please see 
below our response to your request. 
 
Request/ Response: 
 
1 (i) What is the precise number of: 
(a) children and young people (normally aged 18 and under)  ADHD services are delivered 
through a number of services as part of the Neurodevelopmental pathway and the CCG do 
not put a cap on the number of referrals into any of the services.  We do not list ADHD 
separately in relation to the data we collect. 
(b) adults (normally over 18) you commissioned ADHD services for in the year 2017-18? 
From April 2017 – March 2018 the service accepted 96 referrals. 
 
1 (ii) Was there a maximum cap on the number of: 
(a) children and young people  N/A - No limits in place 
(b) adults that you commissioned services for in the year 2017-18? The service will assess 
all of those individuals who meet the criteria for inclusion; there is no set number which are 
commissioned. 
 
2 What’s your CCGs total amount of budget spent annually on commissioned ADHD services 
for: 
(a) those under 18  Please see response to Q1 above, we do not commission separate 
ADHD services. 
(b) those over 18  £22,968 representing 9.9% of the total budget across 5 CCGC areas. 
 
3 When specifying and commissioning ADHD services, what assumption do you make about 
the expected number of new patients: 
(a) under 18 When establishing the Neurodevelopmental pathway the CCG used historical 
data and prevalence data to estimate the likely numbers going through the 
Neurodevelopmental pathway which includes ADHD. 
(b) over 18, that will receive a diagnosis in a given year? Data collection from the service and 
prevalence information allows service planning to understand the likely demand. 
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4 When specifying and commissioning ADHD services, what expectations do you set for the 
number of patients who will be reviewed per annum within the services, for both: 
(a) those under 18  Children with diagnosed ADHD will be under the Community Paediatric 
Consultant and reviewed on a minimum annual basis, if on medication then it will be more 
frequent. 
(b) those over 18  The service will initiate treatment and review until the stabilisation of any 
symptoms has been achieved. 
 
5 How many patients 
(i) under 18  We do not hold that information. 
(ii) over 18 in your area have a formal diagnosis of ADHD? As of April 2018 there were 831 
people with an ADHD diagnosis recorded in primary care. 
 
6 What is the average waiting time, in months, for those over 18 presenting with symptoms of 
ADHD 
(a) from referral to assessment 
(b) from referral to diagnosis? 
Average wait for assessment and referral to diagnosis is not known but longest wait time in 
days to the point of assessment: 630.  11.11% are seen in the first 8 weeks 
 
Should you require any further information or clarification regarding this response or do not 
feel that your request has been answered as you would expect, please contact us to discuss.  
 
We also wish to take this opportunity to inform you that a formal complaints and internal 
review process is available, which will be managed by a FOI Appeals Officer. 
 
This can be formally requested and must be done within a reasonable period of time (3 
calendar months) from the date this response was issued.  
 
Where you are not satisfied with the response to a request for information that falls within the 
Environmental Information Regulations, you should make a representation for a review to 
FOI Appeals Officer, sthelensccg.foi@nhs.net within 40 days of receipt of the response. 
 
If you are not satisfied with our review under the Freedom of Information Act or the 
Environmental Information Regulations, you may apply directly to the Information 
Commissioners Office (ICO) for a review of your appeal decision.  Generally, the ICO cannot 
make a decision unless you have exhausted our complaints procedure.  
 
The ICO can be contacted at;  
 
ICO, Wycliffe House, Water Lane, Wilmslow, Cheshire, SK9 5AF  
www.ico.gov.uk   
 
Should you need any further clarification or assistance, please do not hesitate to contact me 
quoting the above reference. 
 
Yours sincerely,  
 

 
 
Angela Delea 
Associate Director – Corporate Governance 
NHS St Helens Clinical Commissioning Group    
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